
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

  

Determinazione nr. 29/18

Del 24/03/2023 

OGGETTO: Schema del contratto di appalto della gestione del sistema informatico 
comunale per il periodo 30/12/2021 – 31/12/2024- Cig 901750695A  - Stralcio della garanzia 
prevista dalla sezione b) dell’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto 

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

Atteso  che  con  determinazione  dirigenziale  nr.  29/07  del  21/01/2022   è  stato  aggiudicato 
all’impresa Informatica 95 Servizi  srl  (C.F.  03408680548)  l’ con R.D.O nel  Mepa nr.  2927384, 
l’appalto di gestione del sistema informatico comunale per il periodo 30/12/2021 – 31/12/2024- Cig 
901750695A  -   alle  condizioni  del  capitolato speciale descrittivo prestazionale  –per  l'importo 
contrattuale pari ad €. 68.400,00 oltre IVA, oltre €. 957,60 più IVA per oneri della sicurezza;
 
Dato atto che l’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto recita testualmente:
“ ART. 13 - GARANZIA DEFINITIVA E ASSICURAZIONI
L'appaltatore, per la sottoscrizione del contratto deve costituire "garanzia definitiva", a sua
scelta sotto forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e
3, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale.
La cauzione definitiva rimarrà vincolata fino al completo adempimento delle obbligazioni
contrattuali da parte della ditta Aggiudicataria e sarà restituita senza interessi, su esplicita
richiesta della stessa, solo dopo la liquidazione dell’ultima fattura e, comunque, dopo aver
accertato che l’Aggiudicataria abbia adempiuto a tutti i suoi obblighi e che il Comune di
Umbertide nulla abbia più da pretendere. Ogni responsabilità per danni che, in dipendenza
diretta o indiretta dell'esecuzione del contratto o da cause ad esso connesse, derivassero al
Committente o a terzi, a cose o a persone (compreso il personale dell’Aggiudicataria), sono
senza riserve ed eccezioni, a totale carico dell’Aggiudicataria.
La Ditta Aggiudicataria, prima della aggiudicazione definitiva e a pena di revoca
dell’aggiudicazione, deve stipulare apposita polizza assicurativa di responsabilità civile con
una compagnia di primaria importanza con massimale di almeno € 500.000,00(euro
cinquecentomila/00) per sinistro, a copertura:
a) della responsabilità civile dell’assicurato in caso di richieste di risarcimento di terzi,
compreso come tale anche il Comune di Umbertide:

 per atti illeciti dell’Assicurato da cui derivi un malfunzionamento della sicurezza della rete;✓
 per atti illeciti dell’Assicurato da cui derivino danni al sistema informatico del Comune (quali✓

attrezzature, programmi, dati, ecc.);
 per atti illeciti dell’Assicurato da cui derivino danni alle persone derivanti dalla violazione✓



della riservatezza di dati personali;
b) dei costi necessari per rimuovere malware dal sistema informatico del Comune di
Umbertide o per riscostruire i dati in conseguenza di un incidente relativo ai dati, cioè
dell’accesso a dati del Comune di Umbertide derivante da atti informatici dolosi, malware,
hacking, uso od accesso non autorizzato, attacchi Dos, errore umano, errore di
programmazione o blackout.
Tale garanzia può essere prestata anche mediante polizza generale dell'Aggiudicataria: in tal
caso dovrà essere prodotta anche un'appendice alla stessa con vincolo, a favore del Comune
di Umbertide, del massimale sopra richiesto.
La cauzione definitiva e la polizza assicurativa dovranno essere costituite e consegnate prima
della stipula del contratto, a seguito di apposita comunicazione del Comune, che conterrà
l’indicazione dell’importo esatto, dei tempi e dei modi di invio.”

Considerato che sinora non si  è  addivenuti  alla  stipulazione del  contratto d‘appalto in  quanto 
l’impresa aggiudicataria a più riprese ha comunicato, con note agli atti, l’impossibilità di stipulare 
direttamente una polizza assicurativa atta a garantire nella  loro totalità i  rischi  richiamati  dalla 
sezione b) dell’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto;

Accertata, a seguito di approfondito esame, che le garanzie previste nella clausola contrattuale di 
cui alla sezione b) dell’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto non vengono riconosciute da molte 
compagnie  di  assicurazione  oppure  che  per  le  stessa  vengono  richiesti  premi  esorbitanti  e 
sproporzionati rispetto ai rischi derivanti dal tipo di servizio appaltato;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n.  
156 del 12-05-2017 ;
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;
VISTO il d.lgs. 50/2016

Per quanto sopra 

DETERMINA

1) Di  stralciare  la  garanzia  prevista  dalla  sezione  b)  dell’art.  13  del  Capitolato  speciale 
d’appalto;
2) Di procedere alla stipulazione definitiva del contratto di appalto in parola, come da schema 
allegato.

  

Il Responsabile 

MARCO ANGELONI 


